[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок шестая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

24 июня 2016 года

№ 403
город Глазов

О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА ПО ОТРАСЛИ ЖИВОТНОВОДСТВА
ЗА 5 МЕСЯЦЕВ 2016 ГОДА

Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации Глазовского района - начальника Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиевой, Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
1. Прилагаемую информацию «О результатах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района по отрасли животноводства за 5 месяцев 2016 года» принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации Глазовского района оказать содействие сельскохозяйственным предприятиям Глазовского района в систематизации работы по сохранению и увеличению поголовья дойного стада.
Глава муниципального образования

«Глазовский район»                                                                                 В.А. Терский

«___» июня 2016 года
Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.06.2016 № 403
О результатах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района по отрасли животноводства за 5 месяцев 2016 года

На 1 июня 2016 года поголовье крупного рогатого скота в Глазовском районе составляет 15655 гол, в т.ч. в сельскохозяйственных организациях – 15082 и крестьянско-фермерских хозяйствах – 573 голов. Отклонение к 01.01.2016 составляет минус 251 гол. Наибольшее снижение поголовья наблюдается в СПК «Кожильский» - сдача мелковесного скота.

Поголовье коров составляет 6320 голов в т.ч. в сельскохозяйственных организациях – 6104 гол  и крестьянско-фермерских хозяйствах – 216 голов.

ООО «Труд» с начала года сдали 38 гол коров – ликвидация лейкоза, СХПК «Заречный» - в мае 10 гол.

Валовое производство молока за пять месяцев 2016 года – 15723 т, в т.ч. по сельскохозяйственным организациям – 15459 т и крестьянско-фермерским хозяйствам – 265 т. Разница к уровню прошлого года 820 т. Удой молока от коровы составил 2488 кг, в т.ч. по сельскохозяйственным организациям – 2503 кг и крестьянско-фермерским хозяйствам – 1400 кг, к уровню 2015 года плюс 147 кг.

Реализация молока высшим сортом за пять месяцев составляет 94% с содержанием жира и белка в молоке 3,74% и 3,06% соответственно.

Получено всего телят 3062 головы, в т. ч. по сельскохозяйственным организациям – 2980 голов и по крестьянско-фермерским хозяйствам – 82 головы, на 100 коров – 35 голов, на уровне 2015 года.

Пало крупного рогатого скота всего 161 голова, к уровню 2015 года  минус 4 головы, в том числе молодняка текущего года рождения 117 голов.

Наибольший падеж молодняка наблюдается в СПК «Кожильский» 23 гол (6,6% к народившемуся поголовью), общие потери составляют 56 гол. В связи с кормлением недоброкачественными кормами и отсутствием моциона в течении 3 лет у коров нарушен обмен веществ, телята рождаются слабыми или нежизнеспособными. В мае падеж составил 1 гол. Специалистами управления сельского хозяйства совместно с райСББЖ проведено совещание с животноводами, даны рекомендации по технологии выращивания молодняка, усилен контроль.

В ООО «Чура» падеж молодняка 25 гол (9,2% к народившемуся поголовью). Основными причинами падежа являются диспепсия новорожденных телят  и вирусная серозно-катаральная пневмония легких, так же нарушение обмена веществ. В апреле падеж составил 5 гол, что на 3 гол меньше, чем в марте. Проведена дезинфекция телятника, животные были переведены в другие помещения.

Ввод нетелей на 100 коров составил 13 гол, на 1 гол выше уровня прошлого года. Наименьший ввод нетелей – в ООО «Труд» 3 гол. (телки случного не осеменяются).

Наличие нетелей на отчетную дату 1121 гол, к уровню прошлого года минус 15 гол.

Растелилось нетелей 833 гол, к уровню 2015 г плюс 55 гол.

За январь-май 2016 г покупка племенного скота составила: нетели 6 гол; коровы-первотелки 18 голов.

продажа племенного молодняка: нетели – 31 гол; коровы-первотелки 18 голов.

Информация по продаже племенного скота

племрепродуктора СПК «Коммунар» Глазовского района  на 1 мая 2016 года

	Хозяйство
	Вид скота
	Количество голов

	СПК « Чиргино»  Глазовского района
	Нетели
	6

	СПК « Чиргино»  Глазовского района
	Коровы-первотелки
	18

	ООО «ВладАгроХолдинг-Горки» Владимирская область
	Нетели
	25

	Итого

	49

Информация по приобретению племенного скота

хозяйствами Глазовского района на 1 мая 2016 года

	Хозяйство
	Вид скота
	Количество голов
	Наименование продавца

	СПК « Чиргино»  Глазовского района
	Нетели
	6
	СПК «Коммунар» Глазовского района

	СПК « Чиргино»  Глазовского района
	Коровы-первотелки
	18
	СПК «Коммунар» Глазовского района

	Итого по району

	24

3